ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

LEI NO 2.755 DE 14 DE JULHO DE 2020

Suplementa Verba por excesso cie
arrecadação.

O PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art.1& Suplementa verba por excesso de arrecadação na Lei Municipal nO 2.699, de 17 de
dezembro de 2019, nas seguintes classificações orçamentarias:

0801,10.301,0123.2063.339030000000

0801.10.301.0123.2063.339039000000

0801.10.301.0123.2073.339030000000

0801.10.301.0123.2073.339039000000

0801.10.301.0123.2174.319004000000

0801.10.301.0123.2174.319011000000

R$ 3.000,00

R$ 27.000,00

R$10.000,00

R$ 20.000,00

R$ 40.000,00

RS 4Q.OQQ.OO

R$140.000,00

Art.2° Servirá de cobertura o excesso de arrecadação da Fonte de Recurso 4011, no valor
de R$140.000,00.

Art.3° Suplementa verba por excesso de arrecadação na Lei Municipal n2 2.699, de 17 de
dezembro de 2019, na seguinte classificação orçamentaria:

0801.10.301.0123.2064.339032000000 R$ 22.000,00

Art.4° Servirá de cobertura o excesso de arrecadação da Fonte de Recurso 4050, no valor
de R$ 22.000,00.

Art.5. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manoel Viana, RS, 14 de julho de 2020.

JORQÉ GUSTAVO COSTA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Gilberto

ecretário de Governo. Planejamento, Indústria e Comércio.

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1130

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Vereadores (as)

O Poder Executivo encaminha a esta Casa Legislativa Projeto de Lei que Suplementa verba
por excesso de arrecadação na Lei Municipal n^ 2.699, de 17 de dezembro de 2019.

Por se tratar todas as proposições de matéria orçamentaria e algumas estarem ligadas a área
da saúde, exigindo mais uma análise técnica orçamentaria do que um debate aprofundado e prolongado,
também tendo em vista que esta casa entrará em recesso nesta data, solicito que o presente Projeto de
Lei ora submetido à apreciação obtenha aprovação em regime de urgência.

Manoel Viana, RS, 14 de julho de 2020.

1E GUÇTAVO COSTA MEDEIROS
'Prefeito Municipal

Rua Walter .lobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1130

L'stado do Rio brande do Sul Relação da

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Julho de 2020

ttí de Recursos . : dOll Atenção Básica - PIES / Núcleo de Apoio a Atenção Básica - NAAB / Oficinas Terapêuticas / Redução de

; o« Sf-xiK"?. SAÚDE F A S S I S T . SOCIAL

.-a'.- 0!-L.d:iieiit.d[id : 08 .01 SEC.RE T R T A D=, SAÚDE

.í.arnr IAST^A PARA ^orins

Íj.íO'i(j Ma r. t "í r Atendimento a Gdude 3ur>I-ca

. H O . 0 0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

.00 . OC '"'ENLI MENTOS L VANTAGENS FIXAS FES30AL

, :Í'.OL MATERIAL Dt CONSUMO

. • n - OUTRO.- ?t:svit:os DE TERCEIROS - PESSOA ju

. H O SUUrPAMRNTO? E MATERLAT. PFRMANFNTF

iO MJI.ÍCI P'jl_t. At^r.c.InL om Sandf - Crnck Of i r in :

. . C C . O C MATERIAL DE CONSUMO

i ' i . i ' : i . oc oirruoL-; ';i.;<v;';o;; ji- T^Rri. i ROL- - I'K:;;;OA ri

"j. U L1 ..U C O'JTR'JLi :iE3VICUa DE TERCLLROS - PESSOA _"J

0. ! ' • ! • . f H . ' tBKIGACOF.S TRIBUTARIAS E TONTR IBU'] IVAS

• " ' . . ' . " : . fH" F'.JD! OAMFKT',;^ ." MATER7AL PERMANENTE

_^_i30TO M - j r . t p r P-;l ; t Ar.erT.-. Ift tjm Saúde - Crack NAAB

' C . r u . O C CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAnO

0 . 0 0 . 0 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - FESSGAL "

' i . O O . O C HÍTF.RTAL DF CONSUMO

<'•>. í, [j. O O .5UTROS SERVIÇOS

i'.', r j f j .o r OUTROS riEKVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J'J

'. i , ' . i K . INHEKIiACOEF E UESTlT'j:(":;)t:S

. r .u .O f LUIIIHAHLN11!1^^ L MATERIAL [-'EUMANLNTL

(JOVBR I:P - Emissão: 09/07/2020 as IQhSOmin - Duração: OhOOmOOseg (9)

Estado de> P-'-o Grande do Sul,
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Balancete da Receita Io Semestre/2020 Folha:

Descrição Previsto Liquido

4011 Atenção Básica - PIES / Núcleo de Apoio a Atenção Básica - NAAB
Redução de Danos / Rede Cegonha - exames pre-natais / Tele D

l O . Q. 0. Ot). 0. 0. 00 . 00. 00 Rei:eitas Correntes
: J.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial
: "i 2.0.00.0 0.00.00.00 Vá 101 es Mobiliários
l . i . 2 :.00.0.G.00.00.00 Juros e Correcoes

Monetárias
: 3.2.1.00.1-0.00.00.00 Remuneração de Depósitos

Bancários
1.3.2.1 00.1.1.00.00 00 Remunerarão de Depósitos

Bancários - Principal
! 3.2.1 00. l . ! .C l .00.00 Remuneração de Depósitos

de Recursos Vinculados -
Principal

. J . T . l .00. l .l .01 14.00 Rend. Enf CracK Outras
Drogas

162
1 . 3 . 2 . J 00.1.1.01.15.00 Hcnd. NAAB

163
. . j.,'. :. 00. l . l. 01 .46.00 Rend. Apl ic. CIANE flquis.

Material
l 98

:.>./.; 00 1.1.01.47 00 Rend. Aplic. P T E S

Arrecadado Período Arrecadado no Anc

/ Oficinas Terapêuticas /

Diferença

' ,i G.00.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes
.; l). 00.0.0. C>0.00. 00 Transi dos Estados e do

Distrito Federal e de
suas Ent idades

1 .'. ii. 00. 0. D. 00 . 00 . 00 Transi dos Estados -
Especificas de Estados,
DF e Municípios

/'.2-8.03 0.0.00.00.00 Transf Rer do Estado p/
Progr Saúde - Repasse
Fundo a Fundo

í .2 .8.03.1.0.00.00.00 Transf Rec do Estado p/
Progr Saúde - Repasse
Fundo a Fundo

. . l . 3.Jj.l. l.00.00.00 Transf Rec Estado Proq
Saúde - Rep Fundo a Funde

Principal
'.2. iJ.03. 1. l .05.00 00 PÍES

101
1 J.tj 03.1.1.06.00.00 ENF. CRACK E OUTRAS DROGAS

J 60
.' J d. 03. l l .O"/ .00, 00 NAAB

161

; J^MpNSTRATiyO EXCESSO DE ARRJJÇAPAÇÃO - ÍE£URSQ4Q41,

RECEITA PREVISTA ANUAL 2020 - PIES

PREVISÃO 1° SEMESTRE 2020

ARRECADAÇÃO EFETIVA 1° SEMESTRE

ARRECADAÇÃO A MAIOR 1° SEMESTRE

VALOR UTILIZADO P/EXCESSO 1° SEMESTRE

SALDO A UTILIZAR

123.814,91

61.907,46

125.799,28

63.891,83

30.000,00

33.891,83

111.

RECEITA PREVISTA ANUAL 2020 - ENF. Crack/Outras Drogas

PREVISÃO 1° SEMESTRE 2020

ARRECADAÇÃO EFETIVA 1" SEMESTRE

ARRECADAÇÃO A MAIOR 1° SEMESTRE

VALOR UTILIZADO P/EXCESSO 1° SEMESTRE

SALDO A UTILIZAR

0,00

-

30.000,00

30.000,00

30.000,00

-

RECEITA PREVISTA ANUAL 2020 - NAAB

PREVISÃO 1° SEMESTRE 2020

ARRECADAÇÃO EFETIVA 1° SEMESTRE

ARRECADAÇÃO A MAIOR 1° SEMESTRE

VALOR UTILIZADO P/EXCESSO 1° SEMESTRE

SALDO A UTILIZAR

0,00

-

80.000,00

80.000,00

80.000,00

-

Estado do Ri'. Grande do Sul Relação da Despesa

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Julho de 2020

jnte de Recursos . : 4050 Farmácia Básica / Plantas Medicinais e Fitoterapicos / Diabetes Mellitus / Fraldas e outros insumos

..; : Ofi SEICRET. ."AUnF, F A.SST ."T . SOCIAL

DP. í) l SECRETRTA HF SAI] DF,

Saúde

Atenção Básica

/ir-:.. SAÚDE BA:; t CA PARA TODOS

01'.' 12 . 064000 Man t. e i Formocia Básica

Estadc do Rn, Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Balancete da Receita Io Semestre/2020

• .. ;.i i- .P,T "" rã : Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Peceita Descrição Previsto Liquido

4050 Farmácia Básica / Plantas Medicinais e Fitoterapicos / Diabetes
outros insumos

;'._.. ,.i.:.U.0.00.00.00 Receitas Corrent.es
?. •.•.•.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial
......",0.0.0.00.00.00 Valores Mobiliário;;
: .1 . i . 00.0.0.00.00.00 Juros e Correcoes

Monetárias
. ; . 00. l . 0.00.00.00 Remunerarão de Depôs i ros

Bancar i os
•.... i . OU . l. l . 00 . 00 . 00 Remuneração de Depôs i tos

Bancários - Principal
_-._.:. 00. l . l . 01 . 00. 00 Fíemuncr.icao de Depósitos

i f Reci: r sós Vi nculadoí, -
Principal

. . . <> l . ! . 01 . 4<4. 00 Rend. Aplic. Farmácia
Básica Ri.-.

?01

>Hj.0.0.OU.00.00 Transferencias Correntes
•m.0.0 (10.00.00 Trdnsf do;- Estados e do

Distrito Feder.il i; do
suas EnLidades

.10.0.0.00.00.00 Transi dos Estados -
Especificas de Estados,
DF e Muruc i p i os

;j.0.0.00.00.00 Transt Rec do Estado p/
Proqr Saúde - Rppasse
Fundo a Funao

i ! . l . 1) . 00. 00. :")0 Trdrisf Hec do Estado p/
Proqr Saúde - Repasse
Fundo 3 Fundo

i l . í . l .00.00.00 Trar.sf Rec Estado Prog
Saúde - Rep Fundo a Fundo
- Principal

?"i . l , 1 . 01 .00 . 00 FARMÁCIA BÁSICA - RS
102

Arrecadado Eeriodo

Mellitus / Fraldas e

Arrecadado no Ano Diferença

DEMONSTRATIVO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - FONTE DE RECURSO 4050

RECEITA PREVISTA ANUAL 2020 - FARMÁCIA BÁSICA RS

PREVISÃO 1° SEMESTRE 2020

ARRECADAÇÃO EFETIVA 1° SEMESTRE

ARRECADAÇÃO A MAIOR 1° SEMESTRE

VALOR UTILIZADO P/EXCESSO 1° SEMESTRE

SALDO A UTILIZAR

42.209,63

21.104,82

43.288,67

22.183,86

22.000,00

183,86